
                                 ２０２４年６月３日 

町田市立小・中学校長様 

保護者・地域の皆様 

町田市教育委員会教育長 小池 愼一郎 

町田市立鶴川第三小学校長 鯵坂 映子 

 

道徳授業地区公開講座の開催 

 

 初夏の候、皆様におかれましては、ご健勝のことと存じます。 

さて、今年度の道徳授業地区公開講座を下記の通り開催いたします。子供たちの健全育成を願い、学

校関係者だけでなく、多くの保護者・地域の皆様にご参加いただき、学校での道徳授業の参観を通して、

児童の心の教育や学校・家庭・地域社会における道徳教育のあり方や連携について、相互の理解を深め

ることをねらいとしています。ご多用の折とは存じますが、本講座の趣旨をご理解いただき、多数の方々

にご来校いただきたくご案内申し上げます。 

本講座の趣旨をご理解のうえ、本講座にご参加いただきますようお願い申し上げます。 

  

記 

 

１ 日時 ２０２４年６月１５日（土）午前９時２０分から正午まで 

 

２ 会場 町田市立鶴川第三小学校 各教室及び体育館（講演・意見交換会） 

            

３ 内容と時程 

◆２校時 午前 ９時２０分から１０時０５分まで １・２・３年 道徳授業公開 

◆３校時 午前１０時２５分から１１時１０分まで 講演及び意見交換会（体育館） 

◆４校時 午前１１時１５分から正午まで     ４・５・６年 道徳授業公開 

 

  演題…「子供たちの豊かな心を育てるための大人の役割」 

  講師…東京都コミュニティースクールアドバイザー 

     元町田市立町田第一小学校校長 宮島 徹 先生 

 

４ その他 

・ご来校の際は、上履きをご持参いただき、西昇降口よりお入りください。 

・学校は、廊下での物音が教室内に響きやすい構造となっております。私語、携帯電話のご使用は

ご遠慮ください。（携帯電話はマナーモード又は電源をお切りください。） 

・お車でのご来校は、路上駐車による近隣の方々の迷惑になりますのでご遠慮ください。 

 自転車は校舎裏の駐輪場に置いてください。 

・児童は５時間授業です。授業終了後、１４時００分下校予定です。 

・保護者用のアンケートはグーグルフォームで行い、メールに添付しますので、回答をお願い

します。 

・道徳授業内容・教材一覧表を裏面に掲載しました。 

 

【連絡先】町田市立鶴川第三小学校 

副校長   山本 勇介 

電話 ７３５－２１２７ 

 



主題名 教材名 内容項目 出典

１年１組 みんながつかうもの がっこうのものは？ 規則の尊重 東京書籍

１年２組 みんながつかうもの がっこうのものは？ 規則の尊重 東京書籍

２年１組 正しいことをすすんで おれた　ものさし 善悪の判断、自律、自由と責任 東京書籍

２年２組 正しいことをすすんで おれた　ものさし 善悪の判断、自律、自由と責任 東京書籍

３年１組 だれにたいしても同じたいどで みさきさんのえがお 公正、公平 東京書籍

３年２組 だれにたいしても同じたいどで みさきさんのえがお 公正、公平 東京書籍

４年１組 公正な態度 となりのせき 公正、公平、社会正義 東京書籍

４年２組 公正な態度 となりのせき 公正、公平、社会正義 東京書籍

４年３組 公正な態度 となりのせき 公正、公平、社会正義 東京書籍

５年１組 わかり合うために ブランコ乗りとピエロ 相互理解、寛容 東京書籍

５年２組 わかり合うために ブランコ乗りとピエロ 相互理解、寛容 東京書籍

５年３組 わかり合うために ブランコ乗りとピエロ 相互理解、寛容 東京書籍

６年１組 自信を持って自分らしく 雨上がりの日のこと 個性の伸長 東京書籍

６年２組 自信を持って自分らしく 雨上がりの日のこと 個性の伸長 東京書籍

町田市立鶴川第三小学校

２０２４道徳授業地区公開講座　教材一覧表

３校時　講演会及び意見交換会　演題「子供たちの豊かな心を育てるための大人の役割」

東京都コミュニティースクールアドバイザー
元町田市立町田第一小学校校長　　講師：　宮島　徹　先生

 

 


